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1 Yleistä
Ydinvoimalaitoksen työntekijöiden ja ympäris-
tön väestön säteilysuojelussa käytetään kiin-
teitä ja siirrettäviä säteilymittauslaitteita. Niillä
mitataan säteilyannosnopeutta, säteilyannosta
ja radioaktiivisten aineiden määrää laitoksen
tiloissa ja järjestelmissä sekä valvotaan
radioaktiivisten aineiden päästöjä.

Ydinvoimalaitoksen tiloissa tehdään ulkoisen
säteilyn annosnopeusmittauksia, työkohteiden,
laitteiden, henkilöiden ja suojavarusteiden
pintakontaminaation mittauksia, ilman
aktiivisuuskonsentraation mittauksia sekä
työntekijöiden ulkoisen säteilyannoksen ja
kehon sisäisen aktiivisuuden määrityksiä. Lai-
toksen järjestelmien säteilymittauksilla val-
votaan radioaktiivisten aineiden kulkeutumis-
ta nestettä ja kaasuja sisältävissä järjestelmissä
laitoksen sisällä. Päästöjen mittauksilla taas
valvotaan radioaktiivisten aineiden nestemäi-
siä ja kaasumaisia päästöjä laitoksesta.
Ydinvoimalaitoksen työntekijöiden ulkoista
säteilyaltistusta tarkkaillaan sekä määräajoin
luettavilla että jatkuvanäyttöisillä säteilyannos-
mittareilla. Sisäistä säteilyaltistusta puoles-
taan mitataan määrittämällä kehon sisällä ole-
vien radioaktiivisten aineiden määrä tarkoi-
tukseen soveltuvalla mittauslaitteistolla.

Ydinenergian käytöstä säädetään ydinener-
gialaissa (990/87) ja ydinenergia-asetuksessa
(162/88) sekä lain nojalla annetussa valtio-
neuvoston päätöksessä (395/91). Ydinenergi-
an käyttöä koskevat myös säteilylain (592/91)
2 §:n (Yleiset periaatteet) ja luvun 9 (Säteily-
työ) säädökset.

Tässä ohjeessa esitetään vaatimuksia ydinvoi-
malaitoksen kiinteästi asennettujen säteilymit-
tausjärjestelmien sekä siirrettävien säteilymit-
tauslaitteiden suunnittelusta, ominaisuuksis-
ta, kelpoistamiskokeista, valmistuksen val-
vonnasta, koekäytöstä ja käytöstä sekä kuva-
taan näitä asioita koskevaa viranomais-
valvontaa. Ohjeessa esitetään myös vaatimuk-
sia onnettomuustilanteiden varalta. Tässä oh-
jeessa ei käsitellä reaktorin neutronivuo-
mittauksia eikä laboratoriossa tehtäviä säteily-
mittauksia. Tätä ohjetta voidaan soveltaa myös
muissa ydinlaitoksissa.

Päästöjen mittaamista koskevat perusvaati-
mukset on annettu ohjeessa YVL 7.6.

Tämän ohjeen tekniset vaatimukset koskevat
soveltuvin osin ympäristön säteilyvalvonnassa
käytettäviä ulkoisen annosnopeuden ja ilman
aktiivisuuskonsentraation mittauslaitteita, joi-
ta on käsitelty ohjeessa YVL 7.7.

Ohjeessa käsiteltyjä järjestelmiä ja laitteita
koskevat myös ohjeen YVL 1.0 sekä soveltu-
vin osin ohjeiden YVL 5.2 ja YVL 5.5
vaatimukset. Myös useissa kansainvälisissä
standardeissa on laitteita koskevia yksi-
tyiskohtaisia suosituksia.

Käytettyjä suureita ja niiden mittayksiköitä
käsitellään ohjeessa ST 1.2 sekä viitteissä
1–4.

2 Yleiset vaatimukset
Ydinenergialain (990/87) nojalla annetun
ydinvoimalaitosten yleisiä turvallisuusvaati-
muksia koskevan valtioneuvoston päätöksen
(395/91) 3 §:ssä esitetään, että yleisenä ta-
voitteena on ydinvoimalaitoksen turvallisuu-
den varmistaminen siten, että ydinvoima-
laitoksen käytöstä ei aiheudu työntekijöiden
tai ympäristön väestön terveyttä vaarantavia
säteilyhaittoja eikä muuta vahinkoa ympäris-
tölle tai omaisuudelle.

Päätöksen luvussa 3 esitetään ydinvoimalai-
toksesta aiheutuvaa säteilyaltistusta ja radio-
aktiivisten aineiden päästöjä koskevat yleiset
määräykset. 7 §:n mukaan ydinvoimalaitoksen
käytöstä aiheutuva säteilyaltistus on pidettä-
vä niin pienenä kuin käytännöllisin toimenpi-
tein on mahdollista. Ydinvoimalaitos ja sen
käyttö on lisäksi suunniteltava siten, että
päätöksessä esitettyjä raja-arvoja ei ylitetä.

Säteilyasetuksen (1512/91) 11 §:n mukaan
säteilyaltistukseen vaikuttavat työolot tulee
selvittää ja niitä seurata työpaikalla siten,
että tarpeeton säteilyaltistus voidaan havaita
ja estää.

Asetuksen 12 §:n mukaan säteilyaltistuksen
ja siihen vaikuttavien työolojen seurannassa
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käytettävien menetelmien ja laitteiden on ol-
tava säteilyturvakeskuksen hyväksymiä.

Ohjeen YVL 1.0 luvun 2.1 mukaisesti säteily-
valvonnan varmistamiseksi laitoksessa tulee
olla riittävästi kiinteitä ja siirrettäviä säteily-
mittauslaitteita ulkoisen annosnopeuden ja
ilmassa, järjestelmissä tai pinnoilla olevien
radioaktiivisten aineiden määrittämiseen. Li-
säksi tulee olla laboratoriotilat ja -laitteet
näytteiden analysointia varten sekä henkilö-
kohtaiseen annosvalvontaan tarvittava lait-
teisto.

Säteilyvalvonnassa tulee lisäksi käyttää hä-
lyttäviä mittalaitteita siten, että ydinvoimalai-
toksen käyttötilanteissa kukaan ei joudu tietä-
mättään alttiiksi säteilylle terveydelle haital-
lisessa määrin.

Luvun 2.1 mukaisesti säteilyvalvonnan suun-
nittelussa on myös varauduttava onnetto-
muuksiin. Onnettomuuksissa on voitava suorit-
taa ainakin
— annosnopeuden mittaus suojarakennukses-

sa
— suojarakennuksen kaasutilassa olevien ra-

dioaktiivisten aineiden määritys
— jäähdytteessä olevien radioaktiivisten ai-

neiden pitoisuuksien määritys.

Ohjeen 1.0 luvun 3.6 mukaan onnettomuuksi-
en seurantaa ja hallintaa varten ydinvoima-
laitokseen tulee suunnitella asianmukainen
mittaus- ja valvontainstrumentointi, jonka
avulla käyttöhenkilökunta saa riittävästi tie-
toa tilanteen arvioimiseksi sekä vastatoimen-
piteiden suunnittelemiseksi ja toteuttamisek-
si.

[— —]

Onnettomuuksien seurantaan ja hallintaan
tarkoitettujen mittausjärjestelmien on toimit-
tava myös yksittäisvikautumisen sattuessa.

Luvun 2.2 mukaan radioaktiivisten aineiden
päästöjä suunnitelluilla päästöreiteillä on voi-
tava valvoa myös yksittäisvikautumisen sattu-
essa käyttötilanteissa ja onnettomuuden aika-
na.

Luvun 3.6 mukaan valvontalaitteet tulee suun-
nitella tallentamaan laitoksen tilaa kuvaavat
toimintasuureet ja järjestelmien ohjauskäskyt
siten, että laitoksen käyttötapahtumia voi-
daan jälkikäteen analysoida.

3 Mittauslaitteisto
3.1 Kiinteät ulkoisen säteilyn

mittauslaitteet

Kiinteitä ulkoisen säteilyn mittauslaitteita tu-
lee olla valvonta-alueella erityisesti sellaisis-
sa luoksepäästävissä tiloissa, joissa laitoksen
käyttötilan muutokset tai muut tapahtumat
voivat aiheuttaa paikallisen annosnopeuden
olennaisen kasvun.

Mittauslaitteita tulee kevytvesireaktorilaitok-
sissa sijoittaa ainakin seuraaviin tiloihin:
— reaktorisuojarakennus
— reaktorihalli
— käytetyn polttoaineen varastot sekä polt-

toaineen siirtokone
— radioaktiivisten jätteiden käsittely- ja

varastointitilat
— dekontaminointitilat.

3.2 Ilman aktiivisuuskonsentraation
mittauslaitteet

Ilman aktiivisuuskonsentraatio tulee määrit-
tää sellaisissa valvonta-alueen luoksepäästä-
vissä tiloissa, joiden ilmassa voi esiintyä
työntekijöiden säteilyannosten kannalta
merkittäviä määriä radioaktiivisia aineita.
Määritys voi perustua jatkuvasti mittaaviin
laitteisiin tai erillisen kerätyn näytteen ana-
lysointiin laboratoriossa.

Painevesireaktorin suojarakennuksessa ilman
aktiivisuuskonsentraatio on kyettävä mittaa-
maan jatkuvasti.

Suojarakennuksen kaasutilan radionuklidi-
konsentraatiot on pystyttävä arvioimaan näyt-
teenoton tai muun menetelmän perusteella
myös vakavien onnettomuuksien aikana.
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Radioaktiivisten aineiden päästöjen säteily-
mittausjärjestelmiä koskevat vaatimukset esi-
tetään ohjeessa YVL 7.6.

3.3 Muut kiinteät säteilymittauslaitteet

Ydinvoimalaitoksen järjestelmissä tulee olla
tarpeen mukaan kiinteitä säteilymittauslaitteita,
joilla tarkkaillaan nesteiden ja kaasujen aktii-
visuutta. Näiden mittaustiedot ovat tarpeen,
jotta mahdolliset polttoainevauriot ja
radioaktiivisten aineiden vuodot voidaan ha-
vaita ja niitä voidaan valvoa. Vastaavilla mit-
tauksilla voidaan myös valvoa suodatinten ja
säiliöiden käyttötilaa.

Kiinteillä säteilymittauslaitteilla tulee tark-
kailla ainakin painevesireaktorin primääri-
jäähdytteen sekä paine- ja kiehutusvesi-
reaktorin tuorehöyryn aktiivisuutta. Mittaus-
laitteita tulee olla radioaktiivisten kaasujen
käsittelyjärjestelmässä ja painevesilaitoksen
primäärijäähdytteen puhdistusjärjestelmässä.
Säteilymittauslaitteita tulee sijoittaa myös
sellaisiin höyry- ja vesipiireihin, jotka voivat
kontaminoitua olennaisesti radioaktiivisia ai-
neita sisältävien piirien vuotojen seurauksena.

Onnettomuustilanteessa tulee voida määrittää
suojarakennuksessa olevan veden aktiivisuus.
Tätä varten tulee olla näytteenottolaitteisto,
jota voidaan käyttää myös vakavan reakto-
rionnettomuuden aikana.

3.4 Siirrettävät mittauslaitteet

Kiinteästi asennettuja mittauslaitteita täyden-
tämässä ydinvoimalaitoksella tulee olla siir-
rettäviä mittauslaitteita.

Ydinvoimalaitoksen eri käyttötilanteita var-
ten on oltava käytettävissä riittävästi siir-
rettäviä laitteita, joilla mitataan gammasäteilyn
annosnopeutta. Osan mittalaitteista tulee olla
teleskooppivarrella varustettuja, jotta niillä
voidaan tehdä etämittauksia. Onnettomuuksi-
en aikana tehtäviä mittauksia varten tulee olla
riittävästi sellaisia laitteita, joiden mittausalu-
een yläraja on vähintään 10 Gy/h.

Siirrettäviä neutronisäteilyn mittauslaitteita
tulee olla sellaisia tilanteita varten, joissa
saattaa esiintyä neutronisäteilyä (esimerkiksi
käytetyn polttoaineen siirrot).

Siirrettäviä ilman aktiivisuuden mittalaitteita
tulee olla riittävästi käytettäväksi sellaisissa
työkohteissa, joissa kiinteä mittauslaitteisto
ei anna edustavaa tulosta.

Siirrettäviä pintakontaminaation (ensisijai-
sesti beeta- mutta myös alfasäteilyn) mitta-
us- ja näytteenkeräyslaitteita tulee olla riit-
tävästi ydinvoimalaitoksen eri käyttötilan-
teita varten.

Pyyhintänäytteen analysointiin tulee olla vä-
hintään yksi mittauspaikka.

3.5 Henkilö- ja annosmittauslaitteet

Kaikilla valvonta-alueen poistumisreiteillä on
oltava riittävä mittauslaitteisto, jolla tarkiste-
taan valvonta-alueelta poistuvan henkilön
suojavaatetuksen ja ihon puhtaus.

Laitoksessa tulee olla sisäisen kontaminaati-
on mittauslaite, jolla varmistetaan, että ydin-
voimalaitoksen valvotulla alueella työsken-
neltäessä mahdollisesti kehoon joutuneet
radioaktiiviset aineet havaitaan ja niiden
aiheuttamaa annosta voidaan arvioida.

Laitoksessa tulee olla annosmittausjärjestel-
mä, jolla rekisteröidään valvonta-alueella
työskentelevien henkilökohtainen sätei-
lyannos. Järjestelmä koostuu henkilökohtai-
sista annosmittareista sekä annoksen luenta-
laitteista.

Laitoksessa tulee olla annosmittausjärjestel-
män lisäksi työdosimetrijärjestelmä, joka
koostuu näytöllä ja hälytyksellä varustetuista
ulkoisen säteilyannoksen mittauslaitteista,
valvonta-alueen sisäänkäynnin läheisyyteen
sijoitettavista lukulaitteista sekä laitteistosta,
jossa järjestelmän tiedot käsitellään ja esite-
tään. Työdosimetrejä tulee olla riittävästi kaik-
kia valvonta-alueella työskenteleviä varten.
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4 Laitteiden
ominaisuudet

4.1 Sovellettavat standardit

Luvanhaltijan tulee esittää ja määritellä jär-
jestelmien ja laitteiden suunnittelussa nouda-
tettavat normit ja standardit ja se miten niitä
on sovellettu. Tässä luvussa esitetyt keskeisim-
mät säteilymittauslaitteiden ominaisuuksia
koskevat vaatimukset perustuvat eri standar-
dien suosituksiin [5–10, 13–20].

4.2 Mittausalue ja vaste

Ohjeen 1.0 mukaan mittausjärjestelmien tu-
lee pystyä riittävän tarkasti mittaamaan koko
sillä alueella, jolla mitattava suure voi vaih-
della käyttötilanteissa tai onnettomuuksissa.

Mittauslaitteen on kyettävä osoittamaan hy-
vällä marginaalilla sellainenkin mittaustulos,
joka on arvioitua mittaussuureen enimmäisar-
voa suurempi. Jos on tarpeen käyttää kahta tai
useampaa mittauskanavaa kohteen mittausalu-
een kattamiseksi, näiden mittausalueiden on
katettava toisensa riittävästi.

Ulkoisen gammasäteilyn mittalaitteiden
vasteen tulee täyttää standardien [5, 6] vaati-
mukset sekä kalibrointisäteilyllä (nuklidin
137Cs gammasäteily) että säteilyn energian
funktiona, ainakin kun säteilyn energia on
välillä 80 keV–1,5 MeV.

Mikäli 16N on pääasiallinen säteilyn lähde,
vaste 16N:n gammasäteilylle on tunnettava.
Jos mittauskohteessa voi esiintyä myös muu-
ta kuin gammasäteilyä (beetasäteilyä,
neutroneja), niiden vaste ja vaikutus mittauk-
seen on selvitettävä ja otettava huomioon
sekä erillisen mittauksen tarve on selvitet-
tävä.

Aktiivisuuskonsentraation ja pintakontami-
naation mittaamiseen tarkoitettujen laitteiden
vaste odotettavissa olevilla nuklidikoostumuk-
silla on tunnettava [7–10].

4.3 Ympäristöolosuhteiden kesto

Mittausjärjestelmien on pysyttävä toiminta-
kuntoisina niiden suunnittelun perusteina ole-
vissa käyttötilanteissa. Toiminnan arvioin-
nissa on otettava huomioon ainakin
— lämpötila
— paine
— kosteus
— mekaaniset värähtelyt
— säteilyn vaikutukset
— käyttöjännitteen muutokset.

Säteilymittauslaitteiden ympäristöolosuhtei-
den kesto on osoitettava kokein. Vaatimuksia
kelpoistamiskokeiden suorittamisesta esite-
tään ohjeessa YVL 5.5 sekä säteilymit-
tauslaitteita koskevissa standardeissa.

4.4 Onnettomuustilanteessa
käytettävät mittalaitteet

Vakavien onnettomuuksien aikana toimimaan
tarkoitettujen suojarakennuksen ulkoisen
annosnopeuden mittalaitteiden on pystyttävä
näyttämään annosnopeus, joka seuraa, kun
merkittävä osa reaktorisydämen radioaktii-
visista aineista vapautuu suojarakennukseen.
Mittausalueen on ulotuttava vähintään
annosnopeuteen 106 Gy/h asti.

Suojarakennuksen näytteenottolaitteiden jo-
dien ja hiukkasmaisten aineiden pitoisuuksi-
en mittausalueen on ulotuttava vähintään
arvoon 1015 Bq/m3. Näytteenoton sijaintipai-
kat on perusteltava.

Ilmaan tapahtuvien päästöjen mittausjärjes-
telmän mittausalueen on oltava sellainen,
että mittaus toimii myös vakavan onnetto-
muuden aikana. Päästömittaus on suoritetta-
va siten, ettei ulkoinen säteily estä mittausta.

4.5 Muut vaatimukset

Kiinteissä säteilymittauslaitteissa tulee yleen-
sä olla paikalliset hälyttimet, jotka ilmaisevat
laitteiden epäkuntoisuuden ja mittaussuureen
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säädetyn arvon ylittämisen. Hälytyksen tulee
välittyä myös valvomoon tai vastaavaan mit-
tauskeskukseen niin, että asetetun rajan ylitys
tai mittauslaitteen epäkuntoisuus havaitaan
riittävän nopeasti. Hälytysrajojen ja muiden
laitteiston säätöjen toteutus on suunniteltava
siten, ettei muutoksia voi tapahtua vahingossa
eikä hälytys lopu ilman käyttötoimenpiteitä.

Mittalaitteiden suunnittelussa on otettava huo-
mioon ylikuormitus tähän sovellettavien stan-
dardien mukaisesti.

Mittauslaitteiston näytön on seurattava mitat-
tavan kohteen todellisia mittausarvoja riittä-
vän nopeasti, jottei viive vaaranna turvalli-
suutta.

Radioaktiivisten aineiden mittauslaitteistot tu-
lee suunnitella siten, että laitteistot ovat hel-
posti puhdistettavissa ja että puhdistustarve
on pieni.

Laitteet ja niiden sijoitus on suunniteltava
siten, että tarpeelliset kalibrointi-, koestus- ja
huoltotyöt voidaan suorittaa.

Mikäli mittauslaitteen signaalia käytetään
suojausjärjestelmien käynnistämiseen, koko
mittausjärjestelmän tulee täyttää samat
toiminnalliset vaatimukset kuin suojaus-
järjestelmänkin.

Säteilymittausjärjestelmiin ja laitteisiin kuu-
luvia ohjelmoitavia osia koskevat ohjeen YVL
5.5 vaatimukset.

Kiinteiden mittauslaitteiden säteilymittaustie-
dot on käyttötarkoituksen mukaan esitettävä
kootusti laitoksen valvomossa. Mittaustulok-
set on rekisteröitävä, ja niitä on säilytettävä
laitoksen ohjeistossa määritelty aika niiden
myöhempään käyttötarkoitukseen sopivalla ta-
valla.

Ydinvoimalaitoksen kiinteästi asennettujen
säteilymittausjärjestelmien sähkötehon syöttö
on varmennettava.

Ilman aktiivisuuskonsentraation mittaus on
tehtävä siten, että näytteenotto on edustava
mahdollisista suurista paikallisista pitoisuus-

eroista huolimatta. Lisäksi mittauslaitteet tu-
lee sijoittaa tai näyte kerätä siten, ettei
merkittävä ilmakontaminaatio jää havaitse-
matta. Mahdollisten kontaminaatiolähteiden
sijainti sekä tilan ilmastointi on otettava
huomioon [11].

Yleisiin säteilysuojelumittauksiin käytet-
tävien siirrettävien pintakontaminaation
mittareiden tulee kyetä mittaamaan sekä alfa-
että beetasäteilyä. Mittarin kalibroinnissa tu-
lee käyttää sellaista säteilylähdettä, joka edus-
taa hyvin laitoksen tiloissa esiintyvää konta-
minaatiota. Mittauslaitteen tulee kyetä ha-
vaitsemaan normaalissa taustasäteilyssä vä-
hintään ohjeessa ST 1.5 esitetyt radioak-
tiivisten aineiden enimmäismäärät, kun taus-
tasäteily on normaali. Mittausalueiden tulee
ylittää ohjeessa YVL 7.9 esitetyt valvonta-
alueen ylimmän luokan kontaminaation raja-
arvot vähintään tekijällä kymmenen.

Valvonta-alueelta poistuvien henkilöiden
suojavaatetuksen ja ihon mittauslaitteilla on
kyettävä varmistamaan, etteivät henkilön
vaatteiden ja ihon radioaktiivisten aineiden
kontaminaatiot ylitä ohjeessa ST 1.5 ase-
tettuja enimmäismääriä.

Sisäisen kontaminaation mittauslaitteella tu-
lee pystyä havaitsemaan keuhkojen alueelta
sellainen 60Co-aktiivisuus, joka on 1 % ALI-
arvosta [12], ja kilpirauhasesta sellainen 131I-
aktiivisuus, joka on 1 % ALI:sta.

Henkilöannosmittausjärjestelmän tulee pys-
tyä mittaamaan syväannos Hp(10) ja pinta-
annos H

p
(0,07). Sen tulee myös täyttää sovel-

tuvin osin viitteen 13 vaatimukset fotonisä-
teilyn energia-alueella 80 keV–3 MeV. An-
nostietojen siirtäminen ydinvoimalaitoksen
ja Säteilyturvakeskuksen annosrekisteriin on
toteutettava luotettavasti. Annoksen laskemi-
sessa käytetyt tiedot tulee tallentaa. Muita
vaatimuksia annosmittauksista esitetään oh-
jeessa YVL 7.10.

Työdosimetrijärjestelmän annosmittauslaittei-
den tulee energiavasteen ja mittaustarkkuuden
suhteen täyttää soveltuvin osin samat vaati-
mukset, jotka koskevat ulkoisen gammasätei-
lyn mittalaitteita.
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5 Järjestelmien ja
laitteiden käyttöönotto

5.1 Yleiset vaatimukset

Ydinvoimalaitoksessa käytettävien säteily-
mittausjärjestelmien ja -laitteiden ominaisuu-
det on osoitettava kelpoistamiskokeissa, val-
mistuksen yhteydessä tehtävissä kokeissa sekä
laitospaikalla tehtävässä koekäytössä.

5.2 Kiinteät ulkoisen säteilyn
mittausjärjestelmät

Mittauskanavien kalibrointi tulee tehdä koe-
käytön yhteydessä kullekin asteikon dekadil-
le yleensä vähintään annosnopeuden arvoon
10-2 Sv/h saakka. Suojarakennuksen ulkoisen
säteilyn mittaamiseen tarkoitetut mittausjärjes-
telmät tulee kalibroida koko mittausalueel-
laan Säteilyturvakeskuksen hyväksymässä
laboratoriossa.

Koekäytössä tulee tarkistaa, että hälytysrajat,
näkyvät ja kuuluvat hälytykset sekä vikaan-
tumishälytys toimivat. Lisäksi tulee tehdä
asennustarkastus, joka sisältää kytkentöjen,
kytkimien ja toimilaitteiden tarkastuksen ja
testin.

5.3 Muut kiinteästi asennetut
säteilymittausjärjestelmät

Kukin mittauskanava tulee kalibroida koe-
käytön yhteydessä sopivaa säteilylähdettä
käyttäen. Kalibroinnin tarkoituksena on mää-
rätä mittauslaitteiston vaste tunnetussa
radionuklidipitoisuudessa normaaleissa
käyttöolosuhteissa. Ilmaisimen aktiisuusvas-
te tulee määrätä todellisessa mittausgeo-
metriassa, mikäli mahdollista. Jos radioak-
tiivinen kalibrointilähde tai mittausgeometria
poikkeaa mittauslaitteiston käyttötilanteesta,
kalibrointimittaustulosten ja käyttömittaus-
tulosten välinen vastaavuus tulee arvioida ja
tallentaa.

Hälytysrajat tulee kokeilla vähintään kahdes-
sa mittausalueen kohdassa (ylimmän ja alim-
man dekadin alueella). Näkyvän ja kuuluvan

hälytyksen sekä vikaantumishälytyksen toi-
minta tulee tarkastaa. Taustasäteilyn vaikutus
tulee mitata käyttäen sopivaa säteilylähdettä.
Asennukset, kytkennät, kytkimet sekä virtaus-
kanavien ja liitosten tiiviys tulee tarkastaa.

5.4 Siirrettävät ulkoisen säteilyn
mittauslaitteet

Gammasäteilyn mittaamiseen tarkoitetut lait-
teet tulee kalibroida ennen käyttöönottoa kul-
lakin asteikon dekadilla vähintään annosno-
peuden arvoon 10-2 Sv/h saakka. Mahdolliset
hälytysrajat ja hälytykset tulee tarkastaa.

Suuren annosnopeuden mittaamiseen tarkoi-
tetut gammasäteilyn mittauslaitteet tulee ka-
libroida koko käyttöalueellaan Säteilyturva-
keskuksen hyväksymässä laboratoriossa en-
nen kuin ne otetaan käyttöön.

Neutronisäteilyn mittaamiseen tarkoitettujen
laitteiden sähköinen lineaarisuus tulee tar-
kastaa ennen käyttöönottoa. Lisäksi tulee
tarkastaa mahdolliset hälytysrajat ja häly-
tykset. Kutakin tyyppiä edustava laite tulee
toimittaa kalibroitavaksi Säteilyturvakeskuk-
sen hyväksymään laboratorioon.

5.5 Pintakontaminaation
mittauslaitteet

Pintakontaminaation määritykseen käytettä-
vien mittauslaitteiden toiminta tulee tarkas-
taa mittausalueella dekadin välein kolmella
energialtaan soveltuvalla beetasäteilyn pinta-
lähteellä. Näistä kahden aktiivisuuden on
vastattava valvonta-alueen ylimmän ja alim-
man luokan pintakontaminaation bee-
tasäteilyn raja-arvoja, jotka esitetään ohjeen
YVL 7.9 kohdassa 4.2. Hälytysrajojen toi-
minnat on tarkastettava.

Myös henkilömittauslaitteiden mittaus- ja hä-
lytystoiminnat on tarkastettava vastaavasti
niiden mittausalueella.

Kiinteästi asennettujen laitteiden kytkennät
ja kytkimet tulee tarkastaa sekä toimintalait-
teet testata.
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6 Käyttö, määräaikais-
kokeet ja kunnossapito
Säteilymittausjärjestelmille ja -laitteille tulee
laatia käyttöohjeet. Käyttöohjeiden tulee kat-
taa ne normaalit käyttötilat ja onnettomuudet,
joissa näitä järjestelmiä ja laitteita tarvitaan.
Ohjeiden ajantasaisuudesta tulee huolehtia lu-
vanhaltijan laatujärjestelmässä lähemmin
määriteltävällä tavalla. Käyttöohjeet tulee toi-
mittaa tiedoksi Säteilyturvakeskukselle.

Säteilymittausjärjestelmien ja -laitteiden kun-
toa tulee valvoa säännöllisesti ydinvoimalai-
toksen käytön aikana. Tätä tarkoitusta varten
tulee laatia säteilymittausjärjestelmiä ja -lait-
teita koskevat ennakkohuolto-, kunnonvalvon-
ta- ja määräaikaiskoeohjelmat. Ydinvoimalai-
toksen turvallisuusteknisissä käyttöohjeissa
tulee esittää vaatimukset turvallisuuden kan-
nalta tärkeiden säteilymittausjärjestelmien ja
-laitteiden käyttökuntoisuudesta ja säännölli-
sistä määräaikaiskokeista.

Ennakkohuolto-ohjelmassa tulee esittää
säteilymittausjärjestelmiin ja -laitteisiin koh-
distuvat huoltotoimenpiteet, joilla varmiste-
taan, että järjestelmät ja laitteet toimivat
luotettavasti ja suunnitelmien mukaisesti.
Kunnonvalvonnalla tulee varmistua siitä, että
laitteiden yleinen toimintakunto säilyy ja esi-
merkiksi mittausolosuhteet säilyvät mittauspai-
koilla suunnitelmien mukaisina. Ennakkohuol-
losta ja kunnonvalvonnasta kertyvien tallen-
teiden tulee olla laitospaikalla STUK:n
tarkastettavissa. Ennakkohuolto- ja kunnon-
valvontaohjelmat tulee toimittaa tiedoksi
Säteilyturvakeskukselle.

Määräaikaiskoeohjelmassa tulee esittää jär-
jestelmä- ja laitekohtaisesti toimintakokeet,
joilla säännöllisin aikavälein todennetaan jär-
jestelmien ja laitteiden suunnitelmien mukai-
nen toiminta. Ohjelmassa tulee esittää kokei-
den suoritustaajuudet tai ne laitoksen käyttöti-
lat (tai tilan muutokset), joissa kokeet ovat
tarpeen. Koemenettelyjen ja kokeiden
hyväksymiskriteerien tulee olla määritelty
ohjeissa. Kokeiden tallenteiden tulee olla lai-

tospaikalla Säteilyturvakeskuksen tarkastet-
tavissa. Määräaikaiskoeohjelma tulee toimit-
taa Säteilyturvakeskukselle tiedoksi.

Henkilöannosmittausjärjestelmän vuositar-
kastus tulee tehdä Säteilyturvakeskuksessa
hyväksytyn suunnitelman mukaisesti.

Säteilymittausjärjestelmien ja -laitteiden kor-
jauksissa tulee noudattaa menettelytapoja,
jotka on esitetty luvanhaltijan laatujärjestel-
mässä. Ennakkohuollon, kunnonvalvonnan,
määräaikaiskokeiden ja vikakorjausten tal-
lenteita tulee arvioida säännöllisesti laittei-
den mahdollisten tyyppivikojen ja heikkouk-
sien tunnistamiseksi. Säteilymittaustekniikan
kehitystä tulee seurata ja tarvittaessa toteut-
taa kehityksen mahdollistamat perustellut
muutokset.

7 Viranomaisvalvonta
7.1 Järjestelmien ja laitteiden

ennakkotarkastus

Säteilyturvakeskus tekee säteilymittausjär-
jestelmien ja -laitteiden ennakkotarkastuksen
soveltuvin osin ohjeen YVL 5.5 mukaan.

Säteilymittausjärjestelmien ja -laitteiden ku-
vaukset tarkastetaan osana ydinvoimalaitok-
sen turvallisuusselosteen tarkastusta.

Ennakkotarkastusaineistot tulee toimittaa kai-
kista tässä ohjeessa käsitellyistä säteilymit-
tauslaitteista. Laitteiden ennakkotarkas-
tuksessa todetaan, että laitteet soveltuvat käyt-
tötarkoitukseensa ja täyttävät tämän ohjeen
vaatimukset. Ennakkotarkastusta tulee pyy-
tää järjestelmille tai muuten sopiviksi katso-
tuille laitekokonaisuuksille.

7.2 Valmistuksen, asennuksen ja
koekäytön valvonta

Säteilyturvakeskukselle on varattava mah-
dollisuus valvoa järjestelmille ja laitteille
tehtäviä kelpoistuskokeita ja valmistuksen
aikaista laadunohjausta. Kelpoistuskoeohjel-
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mat, kokeiden tulokset ja valmistuksen aikai-
sen laaduntarkastuksen tulosaineisto on toi-
mitettava Säteilyturvakeskukselle tiedoksi.

Säteilyturvakeskus valvoo harkintansa mu-
kaan myös säteilymittausjärjestelmien asen-
nusta.

Säteilyturvakeskus valvoo säteilymittausjär-
jestelmien ja -laitteiden koekäyttöä tarkasta-
malla koekäyttöohjelmat, seuraamalla kokei-
ta voimalaitoksella harkitsemassaan laa-
juudessa ja tarkastamalla koekäytön tulosra-
portit.

Säteilyturvakeskus tekee käyttöönottotarkas-
tuksen kaikille niille säteilymittausjärjestel-
mille, joiden ennakkotarkastusaineiston se on
hyväksynyt. Käyttöönottotarkastuksen koh-
teet ovat ohjeen YVL 5.5 mukaiset.

7.3 Käytön valvonta

Säteilyturvakeskus valvoo säteilymittaus-
järjestelmiä ja -laitteita tarkastamalla näiden
korjaus- ja muutostöitä sekä tarkastamalla
luvanhaltijan toimintaa, joka tähtää näiden
laitteiden ja järjestelmien luotettavan toimin-
nan varmistamiseen. Luvanhaltijan toimintaa
arvioidaan tekemällä käytön tarkastusoh-
jelman mukaisia määräaikaistarkastuksia sekä
tarvittaessa myös muita tarkastuksia.

Säteilyturvakeskus valvoo säteilymittausjär-
jestelmiin ja -laitteisiin kohdistuvia lisäyksiä
ja muutoksia samassa laajuudessa kuin alku-
peräistä rakentamistakin.
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